

Arbetsmarknadsförvaltningen
Tjänsteskrivelse till arbetsmarknadsnämnden

Datum:
2020-09-22

Diarienummer:
AMN-2020-00321

Handläggare:
Eva Hellstrand

Resultat från elevenkäter 2020 inom vuxenutbildningen

Förslag till beslut

Arbetsmarknadsnämnden beslutar

att lägga informationen till handlingarna.

Sammanfattning

Arbetsmarknadsförvaltningens elevenkäter inom grundläggande och gymnasial vuxenutbildning, sfi samt Lärvox genomfördes i år mellan den 17 februari och 26 april.

Förutom några bakgrundsfrågor handlar frågorna i huvudsak om inflytande, arbetsro och lärande.

Ärendet

Enkäterna besvaras på webben eller på papper och sfi-enkäten översätts till tre språk. Enkäterna har på senare år utvecklats i samverkan med bland annat lärare och elever för att bättre passa målgrupperna. Drygt 3 000 elever svarade på enkäten i år och resultatet sammanfattas i bilaga. Rapporter sammanställs för kommunen totalt samt för respektive utbildningsanordnare och har skickats ut till skolorna för att användas i deras eget utvecklingsarbete.

Beredning

Ärendet har berett inom arbetsmarknadsförvaltningen.

Ekonomiska konsekvenser

Inte aktuellt för detta ärende.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse till nämnd 2020-09-22

Bilaga Resultat från elevenkäter inom vuxenutbildningen 2020, 2020-09-21

Arbetsmarknadsförvaltningen

Lena Winterbom
Direktör

Arbetsmarknadsförvaltningen

Arbetsmarknadsnämnden

Handläggare:
Eva Hellstrand

Resultat från elevenkäter inom vuxenutbildningen 2020

Bakgrund

Sedan flera år tillbaka genomförs under våren elevenkäter inom vuxenutbildningen. Enkäten genomfördes i år mellan den 17 februari och 26 april. Enkäterna besvaras på webben eller på papper och sfi-enkäten översätts till tre språk. Enkäterna har utvecklats i samverkan med bland annat lärare och elever för att bättre passa målgrupperna och från och med 2018 ingår elever från Lärvox i uppföljningen med en egen enkät.

Drygt 3 000 elever svarade på enkäten och så här såg svarsfrekvensen ut:

2020	Antal elever	Antal svar	Andel svar
Grundläggande och gymnasial vux	3 630	1 652	46 %
Sfi	2 722	1 403	52 %
Lärvox	57	47	82 %

Eftersom enkäten genomfördes till viss del under perioden då vuxenutbildningen gick över till distans p g a pandemin har detta sannolikt påverkat svarsfrekvensen. Särskilt för sfi som på senare tid haft en betydligt högre svarsfrekvens än i år. Att enkäten genomfördes delvis under pandemin kan förstås också ha påverkat de svar som lämnats och gör att jämförelser med förra årets resultat måste göras med viss reservation.

Rapporter sammanställs för kommunen totalt samt för respektive utbildningsanordnare och har skickats ut till skolorna för att användas i deras eget utvecklingsarbete.

Grundläggande och gymnasial vuxenutbildning

Ett arbete med att bättre anpassa frågorna efter målgruppen gjordes till enkäten 2019. En viss jämförelse med förra årets resultat görs nedan. Dock är det viktigt att beakta att förändringar skett när det gäller de skolor som har uppdrag i Uppsala mellan åren och att svarsfrekvensen även förra året var relativt låg (39 %). I enkäten ställs 16 frågor. Förutom några bakgrundsfrågor handlar frågorna i huvudsak om inflytande, arbetsro och lärande.

Bakgrund

- Över hälften av eleverna som svarat läser på Hermods (56 %)
- 4 av tio studerar gymnasial yrkesutbildning
- Drygt en tredjedel av de svarande läser på distans
- 58 % av de svarande är kvinnor och 41 % är män (1 % uppger ”annat”) – en förändring jämfört med förra året då fördelningen var 63 % kvinnor och 37 % män

Övriga frågor/påståenden

Liksom förra året är eleverna som svarat överlag positiva inom grundläggande och gymnasial vuxenutbildning. Med positiva avses att de svarat stämmer bra eller stämmer ganska bra för aktuellt påstående. Det finns egentligen inte något påstående där eleverna i större utsträckning är missnöjda. Dock finns det några påståenden där elever svarat ”ingen uppfattning eller ingen uppfattning/läser på distans” i högre grad, vilket medför att andelen positiva blir märkbart lägre. Det har sannolikt att göra just med att eleverna läser på distans. Det gäller påståenden som ”Jag känner mig trygg med andra elever i min utbildning” eller ”Jag kan arbeta i lugn och ro i skolan”.

Nedan görs en jämförelse med några mycket bra resultat i enkäten och några lite sämre. Inom parentes redovisas förra årets svar.

Bättre resultat

Fråga/påstående	Andel positiva kvinnor	Andel positiva män
I min utbildning respekterar min lärare/mina lärare mina åsikter	88 % (86)	91 % (85)
Jag känner mig trygg med min/mina lärare i min utbildning	88 % (89)	92 % (86)
Min/mina lärare informerar om vad jag ska kunna för att nå godkänt betyg	88 % (91)	90 % (87)

Sämre resultat (lägre andel positiva)

Fråga/påstående	Andel positiva kvinnor	Andel positiva män
Jag vet vem jag ska prata med om jag vill ändra/klaga på något i min utbildning	82 % (83)	85 % (79)
Jag får det stöd som jag behöver för att kunna nå godkänt betyg	85 % (86)	88 % (85)
Jag upplever att min/mina lärare tycker om att undervisa	82 % (79)	87 % (78)

Männen är genomgående något mer positiva i sina svar än kvinnorna för påståendena ovan. Det skiljer sig åt från förra året då bilden snarare var det motsatta.

Frågan om elevernas upplevelse av om läraren ”tycker om att undervisa” behöver kompletteras med att 11 % här svarat ”vet inte”.

Sfi

Frågorna i sfi-enkäten berör, förutom några bakgrundsfakta, inflytande, normer och värden, lärande samt lokaler och läromedel. I årets enkät tillkom en bakgrundsfråga gällande försörjning under studierna.

Bakgrund

- 60 % av de svarande är kvinnor och 40 % är män (att jämföra med 52 % kvinnor och 48 % män som svarade 2019)
- 60 % läser på Hermods
- Knappt hälften (49 %) har bott i Sverige mer än två år (46 % kvinnor, 52% män)

Fördelning per studieväg

Jag läser på...

Studieväg	Kvinnor	Män
1	23 %	19 %
2	21 %	20 %
3	46 %	49 %
Vet ej	10 %	12 %

Gör du något mer än att studera sfi?

För de fyra svarsalternativen med flest andel svar ges följande bild (föregående års siffror inom parentes):

Svar	Kvinnor	Män
Nej, studerar bara sfi	53 % (51)	34 % (36)
Arbetar heltid	19 % (17)	32 % (25)
Jag studerar också på universitet	14 % (10)	13 % (13)
Arbetar deltid	8 % (13)	13 % (18)

Svaren överensstämmer med det mönster förvaltningen såg förra året och i andra sammanhang och identifierat som utmaningar. Att kvinnor i högre utsträckning enbart studerar sfi utan att kombinera det med arbete eller någon annan aktivitet kan förstärka tendensen att kvinnor ”halkar efter”, vilket skulle kunna påverka etableringen. Samtidigt behöver bilden kompletteras med hur vägen till arbetsmarknaden ser ut på sikt för kvinnor och män utifrån tiden med sfi-studier. Intressant är också att kvinnor och män inte skiljer sig så mycket åt när det gäller att kombinera sfi med universitetsstudier.

Hur försörjer du dig?

	Kvinnor	Män
Etableringsstöd från Arbetsförmedlingen	20 %	20 %
Försörjningsstöd från kommunen	18 %	17 %
Arbete	22 %	41 %
Annat	40 %	22 %

Denna fråga förekommer första gången i enkäten och den kan behöva utvecklas utifrån svaren som inkommit. Det saknas t ex ett ”vet ej” alternativ och eftersom alternativet ”annat” är så vanligt kan det behöva specificeras. Är det t ex så att här ryms det i svaret någon form av studiebidrag, föräldrapenning etc? Tydligt är dock att en betydligt större andel män än kvinnor

försörjer sig genom arbete under studierna, vilket bekräftar svaret på frågan om sysselsättning utöver studierna.

Övriga frågor/påståenden

I tabellen görs samma jämförelse som tidigare mellan några bättre och sämre resultat i enkäten. Inom parentes redovisas föregående års svar. Positiva resultat innebär att den svarande har angett någon av de två högsta värdena på en femgradig skala mellan 1=stämmer inte och 5=stämmer.

Bättre resultat

Fråga	Andel positiva kvinnor	Andel positiva män
Min/mina lärare respekterar mig	94 % (89)	93 % (89)
Mina studiekamrater respekterar mig	88 % (86)	89 % (86)
Min/mina lärare förklarar så att jag förstår	88 % (86)	85 % (84)

Sämre resultat (lägre andel positiva)

Fråga	Andel positiva kvinnor	Andel positiva män
Vi elever kan vara med och välja vad vi ska göra på lektionerna	52 % (57)	54 % (54)
Pausrum/kafeteria är bra	66 % (62)	65 % (57)
Vi använder dator/surfplatta i skolan	57 % (58)	56 % (52)

En mycket viktig reflektion här är att i enkäten för sfi finns för ovanstående påståenden inget "vet ej" eller "ingen uppfattning" som svarsalternativ. Det innebär att för elever som läser sfi på distans kan vissa av frågorna vara svåra att svara på. Eventuellt bidrar det till de sämre resultaten för frågorna ovan. Samtidigt ska nämnas att 82 % av eleverna svarar att klassrummen är bra, vilket tyder på att de har en åsikt om skolmiljön. En extra svårighet för denna typ av frågor är förstås att enkätperioden delvis sammanföll med tiden då vuxenutbildningen gick över till distansundervisning p g a pandemin. Här behöver enkäten analyseras vidare på de olika skolorna utifrån de svarandes studiesituation.

Intressant i sammanhanget är också att 70 % av eleverna svarar ja på påståendet "jag planerar mina studier med min/mina lärare" (18 % svarar nej, 12 % vet inte).

Lärvux

Frågorna i Lärvux enkät handlar utöver bakgrundsfrågor om inflytande, trivsel/lugn och ro, lärande samt lokaler m m. Vid förra årets enkät översteg antalet svar det totala antalet elever. En förklaring från rektor kunde vara att elever på fler än en kurs besvarade enkäten fler än en gång. Därför görs inga jämförelser med förra årets enkät.

Bakgrund

- 55 % av de svarande är kvinnor och 45 % är män
- På frågan om annan aktivitet utöver studierna dominerar Daglig verksamhet stort, 76 % av eleverna ger det svaret

- 45 % har läst 5 år eller längre på Lärvox
- 55 % läser på Lärvox 2 dagar i veckan eller fler, 45 % läser en dag i veckan
- 94 % anser att de planerar studierna med sin/sina lärare

Övriga frågor/påståenden

Eleverna på Lärvox svarar generellt mycket positivt på frågorna i enkäten. Enkäten är utformad så att för varje påstående går det att svara nej, varken ja eller nej, ja samt vet inte. Nedan listas några svar med högre respektive lägre andel ”ja-svar”.

Bättre resultat (andel ja)

Fråga	Andel ja kvinnor	Andel ja män
Jag får den hjälp jag behöver	100 %	100 %
Jag planerar mina studier med min/mina lärare	96 %	90 %
Jag trivs med min/mina lärare	96 %	86 %

Sämre resultat (lägre andel ja)

Fråga	Andel ja kvinnor	Andel ja män
Jag använder dator/surfplatta i skolan	88 %	67 %
Jag kan arbeta i lugn och ro i skolan	85 %	76 %
Jag kan vara med och välja vad jag ska göra på lektionerna	81 %	81 %

Tydligt är att kvinnorna svarar mer positivt än männen. Viktigt att tänka på är att denna enkät omfattar bara 47 elever, varav 26 kvinnor och 21 män. Även små skillnader i antal svar ger relativt stora förändringar i procent.